— 1 —

嘉兴市人民政府办公室关于印发

嘉兴市“ 十二五” 规划编制体系目录的通知

各县(市、区)人民政府，市政府各部门、直属各单位：

《嘉兴市“十二五”规划编制体系目录》已经六届市政府第

47 次常务会议讨论通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻

实施。

                          嘉兴市人民政府办公室

二○一○年七月十五日

    （此件公开发布）

嘉兴市人民政府办公室文件
嘉政办发〔2010〕83号

 — 2 —

嘉兴市“ 十二五” 规划编制体系目录

“十二五”规划编制体系事关我市经济社会发展全局和战略部

署。为建立层次分明、功能清晰的编制体系，提高规划工作的科

学性、有效性和综合管理水平，特制定嘉兴市“十二五”规划编

制体系目录。该目录包括总体规划、区域规划和专项规划三部分，

其中总体规划 1 项，区域规划 2 项，专项规划 39 项，内容关系国

民经济和社会发展的各个重要领域，包含产业发展、空间布局、

重大基础设施建设等多个方面。牵头部门要按照编制要求，抓紧

时间完成。今后，随着规划编制工作的深入，其内容和数量可根

据需要进行必要的调整和完善，必须编制的规划，经衔接协调和

组织论证后可适当增补，列入发展规划年度编制计划，报市政府

审定。

嘉兴市“十二五”规划编制体系目录如下：

 — 3 —

序号 规划名称 牵头部门 编制依据及必要性 规划期限
规划编制

完成时间
审批层级

一、总体规划（1项）

1

嘉兴市国民经济和社

会发展第十二个五年

规划纲要

市发展改革委

《纲要》编制是政府履行经济调节、市场监管、

社会管理和公共服务职责的需要，是我市“十

二五”时期国民经济和社会发展的行动纲领

2011—2015年
2010年

12月

市人民代

表大会

二、区域规划（2项）

1
嘉兴国际商务集聚区

发展规划

嘉兴经济技术

开发区管委会

《浙江省人民政府办公厅关于做好全省产业集

聚区规划工作的通知》（浙政办发明电〔2010〕

39号）

2011—2020年，

其中重点规划

期 为 2011 —

2015年，远景展

望到 2030 年

2010年

12月
省政府

2
嘉兴滨海产业集聚区

发展规划
市滨海办

《浙江省人民政府办公厅关于做好全省产业集

聚区规划工作的通知》（浙政办发明电〔2010〕

39号）

2011—2020年，

其中重点规划

期 为 2011 —

2015年，远景展

望到 2030 年

2010年

12月
省政府

三、专项规划（39项）

（一）重点专项规划（14项）

1
嘉兴市服务业发展总

体规划
市发展改革委

《嘉兴市人民政府印发关于进一步促进服务业

发展若干意见的通知》（嘉政发〔2009〕61号）
2010—2015年

2010年

12月
市政府

2
嘉兴市重大建设项目

“十二五”规划
市发展改革委

省发改委《关于印发浙江省“十二五”重大建

设项目规划编制工作方案的通知》（浙发改投

资〔2010〕135号）

2011—2015年
2010年

10月
市政府

3

嘉兴市发展循环经济

建设节约型社会“十二

五”规划

市发展改革委
根据省建设国家循环经济试点省实施要求及我

市建设资源节约型环境友好型社会需要
2011—2015年

2011年

6月
市政府

 — 4 —

序号 规划名称 牵头部门 编制依据及必要性 规划期限
规划编制

完成时间
审批层级

4
嘉兴市工业发展“十二

五”规划
市经贸委

《嘉兴市人民政府关于推进工业转型升级的实施意

见》（嘉政发〔2009〕71 号），《浙江省经济和信

息化委员会关于开展“十二五”规划前期研究的通

知》（浙经信综合〔2009〕106 号）

2011—2015年
2010年

12月
市政府

5

嘉兴市教育改革发展

“十二五”规划及 2020

年远景目标

市教育局
国家、省及我市教育工作要求及我市教育改革

发展的需要
2011—2015年

2010年

12月
市政府

6
嘉兴市科学技术发展

“十二五”规划
市科技局

推进浙江区域创新体系副中心、国家创新型城

市建设及我市科技发展的需要
2010—2015年

2010年

12月
市政府

7
嘉兴市人才发展“十二

五”规划
市人事局 推进人才强市战略需要 2011—2015年

2010年

12月
市政府

8

嘉兴市劳动和社会保

障事业发展“十二五”

规划

市劳动保障局 促进劳动和社会保障事业加快发展的需要 2011—2015年
2010年

12月
市政府

9
嘉兴市综合交通运输

发展“十二五”规划
市交通局

省交通运输厅《关于组织编制公路水路交通运

输“十二五”发展规划的通知》（浙交〔2009〕

230号）

2011—2015年
2010年

12月
市政府

10
嘉兴市海洋经济发展

“十二五”规划

市 农 业 经 济 局

（市海洋渔业局）

策应浙江海洋经济发展带规划上升为国家战略

规划，加快我市海洋经济发展的需要
2011—2015年

2010年

12月
市政府

11
嘉兴市农业发展“十二

五”规划
市农业经济局

引导嘉兴农业向规模化、集约化、产业化和品

牌化方向发展，不断提升产业层次发展的需要
2011—2015年

2010年

12月
市政府

12
嘉兴市开放型经济发

展“十二五”规划
市外经贸局

《中共嘉兴市委关于深化改革开放推动科学发

展的若干意见》（嘉委〔2009〕29号）等
2011—2015年

2010年

12月
市政府

13
嘉兴市文化发展“十二

五”规划

市文化广电新

闻出版局

《浙江省推动文化大发展大繁荣纲要

（2008-2012）》（浙委〔2008〕71号），《嘉

兴市推动文化大发展大繁荣的若干政策意见》

（嘉政发〔2008〕92 号）

2011—2015年
2011年

1月
市政府

 — 5 —

序号 规划名称 牵头部门 编制依据及必要性 规划期限
规划编制

完成时间
审批层级

14
嘉兴市环境保护“十二

五”规划
市环保局

《中华人民共和国环境保护法》、《浙江省水

污染防治条例》等相关法律法规及推进“生态

嘉兴”建设的需要

2011—2015 年，

远景展望到 2025

年

2010年

12月
市政府

（二）一般专项规划（25项）

1
嘉兴市社会信用体系

建设“十二五”规划
市发展改革委

根据“信用浙江”、“信用嘉兴”的战略部署，加

强我市“十二五”时期社会信用体系建设的需要
2011—2015年

2011年

3月

市发展改

革委

2
嘉兴市电子信息产业

发展“十二五”规划

市发展改革委

（信息产业局）

根据省经信委有关文件要求及指导全市电子信

息产业发展的需要
2011—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

3
嘉兴市口岸发展“十二

五”规划

市发展改革委

（市口岸办）

国务院关于口岸开放工作的有关规定及发展海

洋经济，建设港航强省的需要
2011—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

4
嘉兴市服务业集聚区

发展规划
市发展改革委

《嘉兴市人民政府印发关于进一步促进服务业

发展若干意见的通知》（嘉政发〔2009〕61号）
2011—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

5
嘉兴市高新技术产业

发展“十二五”规划
市科技局

《浙江省高新技术促进条例》及促进我市高新

技术产业竞争力的需要
2010—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

6
嘉兴市防震减灾“十二

五”规划

市科技局

（地震局）

《浙江省实施〈中华人民共和国防震减灾法〉

办法》及提高我市防震减灾能力的需要
2011—2015年

2011年

5月

市发展改

革委

7

嘉兴市建筑业

（2011-2015年）发展

总体规划（修订）

市建委

《浙江省人民政府关于促进建筑业持续健康发

展加快培育建筑强省的若干意见》（浙政发

〔2005〕67号）及《嘉兴市人民政府关于加快

建筑业持续健康发展的若干意见》（嘉政发

〔2006〕91号）等文件

2011—2015年
2010年

9 月

市发展改

革委

8
嘉兴市市政公用事业

发展“十二五”规划
市建委

《嘉兴市市域总体规划》及统筹城乡发展、完

善城镇市政公用事业的需要
2011—2015年

2010年

10月

市发展改

革委

9
嘉兴市基础测绘“十二

五”规划

市建委

（测绘管理局）

《浙江省测绘管理条例》、《浙江省基础测绘

管理办法》（浙江省人民政府令 122 号）、《浙

江省人民政府关于加强测绘工作的意见》（浙

政发〔2008〕23号）等法规文件

2011—2015年
2010年

12月

市发展改

革委

 — 6 —

序号 规划名称 牵头部门 编制依据及必要性 规划期限
规划编制

完成时间
审批层级

10
嘉兴市房地产业发展

“十二五”规划
市建委

《嘉兴市城市总体规划》、《嘉兴市土地利用

总体规划》的要求
2011—2015年

2011年

6月

市发展改

革委

11
嘉兴市森林城市建设

规划
市农业经济局

《嘉兴市创建浙江省森林城市工作实施方案》

（嘉委办发〔2010〕2 号）及浙江省森林城市

评价要求

2011—2015年
2011年

5月

市发展改

革委

12
嘉兴市水利发展“十二

五”规划
市水利局

根据国家、省水利部门的有关工作布署及加强

防洪减灾能力建设、合理开发利用水资源的需

要

2011—2015年
2010年

12月

市发展改

革委

13
《嘉兴市文物保护规

划（2010年—2015年）》

市文化广电新

闻出版局（文物

局）

《嘉兴市文化遗产保护办法》及建设文化大市、

申报国家历史文化名城的需要
2010—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

14
嘉兴市区域卫生发展

“十二五”规划
市卫生局

省卫生厅《关于加强我省区域卫生规划工作的

意见》（浙卫发〔2000〕177号）及促进我市

卫生事业发展的需要

2011—2015年
2010年

12月

市发展改

革委

15

嘉兴市人口和计划生

育事业发展“十二五”

规划

市人口计生委

《中华人民共和国人口与计划生育法》及推进

统筹解决人口问题、促进人口长期均衡发展的

需要

2011—2015年
2011年

3月

市发展改

革委

16
嘉兴市旅游产业发展

“十二五”规划
市旅游局 促进我市旅游产业发展的需要 2011—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

17
嘉兴市质量强市“十二

五”规划（2011-2015）
市质量技监局

根据 “质量强省”建设要求，开展“质量强市”

建设的需要
2011—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

18
嘉兴电网发展“十二

五”规划
嘉兴电力局

客观地分析嘉兴电力发展趋势、保证安全供电

要求、适应嘉兴城市建设和经济发展的需要

规划近期：2011

—2015 年；远景

目 标 ： 2020 —

2030年

2010年

10月

市发展改

革委

 — 7 —

序号 规划名称 牵头部门 编制依据及必要性 规划期限
规划编制

完成时间
审批层级

19
嘉兴市妇女儿童事业

发展“十二五”规划

市妇女儿童工

作委员会
稳步推进妇女儿童事业的发展的需要 2011—2015年

2011年

6月

市发展改

革委

20
嘉兴市档案事业发展

“十二五”规划
市档案局

《浙江省实施〈中华人民共和国档案法〉办法》

及促进我市档案事业发展的需要
2011—2015年

2011年

2月

市发展改

革委

21
嘉兴市气象事业发展

“十二五”规划
市气象局

《浙江省气象条例》、《嘉兴市气象灾害防御

规划》（嘉政办发〔2009〕149号）等
2011—2015年

2011年

3月

市发展改

革委

22
嘉兴市国内合作与交

流发展“十二五”规划
市合作交流办

省经合办《关于要求编制各市“十二五”协作

工作规划的通知》（浙协〔2009〕81号）及市

政府办公室《关于进一步加强双对口帮扶和山

海协作工程的实施意见》（嘉政办发〔2009〕

140号）

2010—2015年
2011年

年初

市发展改

革委

23
嘉兴市安全生产“十二

五”规划
市安监局

《浙江省安全生产条例》及省委省政府《关于

进一步加强安全生产工作的意见》（浙委〔2009〕

88号）等文件要求

2011—2015年
2010年

12月

市发展改

革委

24
嘉兴市消防事业发展

“十二五”规划
市消防支队

《国务院关于进一步加强消防工作的意见》

（国发〔2006〕15号）及进一步加强消防工作、

推进“平安嘉兴”建设的需要

2011—2015年
2011年

12月

市发展改

革委

25
嘉兴港区发展“十二

五”规划

嘉兴港区管委

会经发局
嘉兴港区经济社会发展的需要 2010—2015年

2010年

12月

市发展改

革委

 — 8 —

主题词：计划  规划  编制  通知

 抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市

  纪委，军分区，市法院，市检察院。        共印 75份

 嘉兴市人民政府办公室 2010 年 7 月 16日印发